Câmara dos Deputados
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
tel: (061) 216-6570/6576 - fax: (061) 216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

 REQUERIMENTO N.º 69/2004
(Do Sr. Mário Heringer)

Requer a realização da Caravana Nacional de
Direitos Humanos para acompanhar e analisar
as condições de trabalho dos Policiais Militares
no País.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, a realização da
Caravana Nacional de Direitos Humanos para acompanhar e analisar as condições de
trabalho dos policiais militares no País.

 Justificativa

O Brasil assiste perplexo a onda avassaladora de mortes de policiais militares no
Brasil. O Rio de Janeiro encontra-se temeroso diante do alto índice de assassinato de
policiais militares, principalmente quando se sabe que essas mortes são conseqüências da
falta de condições de equipamentos adequados diante do dever legal de enfrentamento  a
criminalidade urbana que ronda e cresce nos grandes e médios centros urbanos.

A morte de diversos policiais militares no Rio de Janeiro é espectro à própria
instituição que pode desencadear  junto a população, uma perda de confiança na eficácia
da policia militar em  políticas e ações de combate à criminalidade.

Entendendo a dor e o sofrimento dos familiares e sobretudo os diversos relatos feitos
por policiais militares do País na Comissão de Direitos Humanos sobre as péssimas
condições de trabalho  e de logística nos quartéis dos Policiais Militares nos estados
brasileiros, a realização da Caravana será fundamental para que este órgão tenha
condições de colher informações e subsídios com a finalidade de contribuir no processo de
modernização dos equipamentos inerentes à função policial e no seu aperfeiçoamento
profissional, imprescindível para o bom desempenho das guarnições da Policia Militar
brasileira.

              Sala das Comissões, 17 de outubro de 2004

Deputado MÁRIO HERINGER
      PDT/RS